- 1 -

第 34 回遠野市農業委員会総会 議事録

                       日時 平成 24 年１月 25 日（水）

                       場所 遠野浄化センター会議室

会議出席委員

１ 小森 清市 ２ 濱田平八郎  ４ 浅倉 利一 ５ 佐々木収一

－ ７ 藤原千代子 ８ 菊池 信夫 ９ 佐々木征夫 10 及川 傳弘

11 江川 幸男 12 菊池 正明 13 綱木 秀治 14 八重樫正昇 15 古屋敷徳夫

16 奥寺 晴夫 17 菊池  孝 18 菊池  昇 19 菊池 政實 20 君崎 敬孝

21 松田 欣一 22 昆野 征策 23 昆  明美 24 佐々木義弘

26 新田 佐悦 27 似田貝順一 28 菊池 正明 29 森川  亦 30 白岩  孝

31 佐々木豊子 32 山崎登久昭 33 北湯口 進

会議欠席委員

欠席届出   ３ 小沼 秀昭 25 佐々木 康吉

欠 席 者   なし

 遅刻者早退者 13 綱木 秀治

 事 務 局   事務局長、事務局次長、農地係長、小倉主任

 関係機関   なし

会議日程

 １ 開 会

 ２ 会長あいさつ

 ３ 議長就任

 ４ 農業委員会憲章朗唱

 ５ 事務事業経過報告

 ６ 会議の成立

 ７ 議 事

日程第１ 議事録署名人及び書記の指名

日程第２ 議案第９号 遠野市農業委員会規則を制定する規則の制定について

日程第３ 議案第10号 遠野市農業委員会会議規則の一部を改正する規則の制定について

日程第４ 議案第11号 遠野市農業委員会事務局規程の制定について

日程第５ 議案第12号 遠野市農業委員会規程を廃止する訓令の制定について

日程第６ 議案第13号 遠野市農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見について

 ８ その他

９ 閉 会

- 2 -

事 務 局 長

会 長

事 務 局 長

議 長

1 4 番 委 員

議 長

事 務 局 長

議 長

振 興 係

議 長

議 長

議 長

（午後１時 00分）

【開会】

ご苦労様でございます。今日は選挙人名簿の審査がございまして長丁場になると

思いますけれども、ただいまから総会を開会させて頂きます。

議長就任まで進行を勤めさせていただきます。

最初に北湯口会長からご挨拶を頂きます。

【挨拶：記載省略】

【議長就任】

ありがとうございました。

続きまして議長就任でありますが、遠野市農業委員会会議規則第９条の規程によ

り会長がその任に当たることとなっておりますので、議長は会長にお願いいたしま

す。

【農業委員会憲章朗唱】

会議の進行を勤めさせていただきます。

それでは始めに農業委員会憲章の朗唱を行います。14 番、八重樫正昇委員にお

願いします。

（「遠野市農業委員会憲章」朗唱により記載省略）

【事務事業経過報告】

次に事務事業報告を行います。事務局長をして事務事業報告を行います。

（「遠野市農業委員会事務事業経過報告書」資料説明により記載省略）

【会議の成立】

次に、本日の出席委員数について、事務局から報告させます。

委員 32 名中、出席 29 名、欠席 2 名です。

欠席の届出は、３番 小沼秀昭委員、25番 佐々木康吉委員です。

また、13番 綱木秀治委員は遅れる旨の連絡がありました。

以上です。

ただいま事務局から報告がありましたとおり、出席者が半数を越えておりますの

で遠野市農業委員会会議規則第 11条の規程により会議は成立しております。

【議事】

これより本日の議事日程に入ります。

【日程第１ 議事録署名人及び会議書記指名】

これより本日の議事日程に入ります。

- 3 -

議 長

次 長

議 長

議 長

次 長

議 長

日程第１、議事録署名人及び会議書記の指名に移ります。お諮りいたします。議

事録署名人及び書記の指名につきましては、遠野市会議規則第 13 条の規程により、

当職から指名することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

ご異議なしと認め、議事録署名人に、15 番 古屋敷 徳夫君、同じく 16 番 奥寺 晴

夫君、会議書記には、事務局 小倉 匠君を指名いたします。

日程第２、議案第９号「遠野市農業委員会規則を制定する規則の制定について」

を議題といたします。

事務局の説明を願います。

議案第９号について説明いたします。

（議案第９号「遠野市農業委員会規則を制定する規則の制定について」説明の為

記載省略）

以上でございます。

説明が終わりました。

これより質疑に入ります。質問、意見のある方は発言願います。なお、発言の際

は始めに議席番号とお名前をお願いします。

（「異議なし」の声あり）

発言がないようですので質疑を終結とします。

お諮りします。議案第９号「遠野市農業委員会規則を制定する規則の制定につい

て」は、原案のとおり決定する事にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

異議なしと認め、議案第９号は原案のとおり決します。

日程第３、議案第 10 号「遠野市農業委員会会議規則の一部を改正する規則の制

定について」を議題といたします。

事務局の説明を願います。

議案第 10号について説明させていただきます。

（議案第 10 号「遠野市農業委員会会議規則の一部を改正する規則の制定につい

て」資料説明の為記載省略）

以上です。

説明が終わりました。

これより質疑に入ります。質問、意見のある方は発言願います。

（「異議なし」の声あり）

発言がないようですので質疑を終結とします。

お諮りします。議案第 10 号「遠野市農業委員会会議規則の一部を改正する規則

の制定について」は、原案のとおり決定する事にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

異議なしと認め、議案第 10 号は原案のとおり決します。

- 4 -

議 長

次 長

議 長

議 長

次 長

議 長

議 長

次 長

日程第４、議案第 11 号「遠野市農業委員会事務局規程の制定について」を議題

といたします。

事務局の説明を願います。

議案第 11号について説明させていただきます。

（議案第 11 号「遠野市農業委員会事務局規程の制定について」資料説明の為記

載省略）

以上です。

説明が終わりました。

これより質疑に入ります。質問、意見のある方は発言願います。

（「異議なし」の声あり）

発言がないようですので質疑を終結とします。

お諮りします。議案第 11号「遠野市農業委員会事務局規程の制定について」は、

原案のとおり決定する事にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

異議なしと認め、議案第 11 号は原案のとおり決します。

日程第５、議案第 12号「遠野市農業委員会規程を廃止する訓令の制定について」

を議題といたします。

事務局の説明を願います。

議案第 12号について説明させていただきます。

（議案第 12 号「遠野市農業委員会規程を廃止する訓令の制定について」資料説

明の為記載省略）

以上です。

説明が終わりました。

これより質疑に入ります。質問、意見のある方は発言願います。

（「異議なし」の声あり）

発言がないようですので質疑を終結とします。

お諮りします。議案第 12 号「遠野市農業委員会規程を廃止する訓令の制定につ

いて」は、原案のとおり決定する事にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

異議なしと認め、議案第 12 号は原案のとおり決します。

日程第６、議案第 13 号「遠野市農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する

意見について」を議題といたします。

事務局の説明を願います。

議案第 13号について説明させていただきます。

（議案第 13 号「遠野市農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見につ

- 5 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

いて」説明の為記載省略）

以上です。

説明が終わりました。

これより選挙人名簿登載申請書の審査の為、暫時休憩します。

（休憩 14：02～14：54）

再開します。

お諮りします。議案第 13 号「遠野市農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対

する意見について」は、選挙権の有無について農業委員会の意見欄のとおりとする

ことにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数）

異議なしと認め、議案第 13 号は選挙権の有無について農業委員会の意見欄のと

おりとすることに決定いたしました。

以上で本日の議事日程を終了します。

その他ありませんか。

・ 昆委員より、農政懇話会について

・ 事務局より、選挙日程について

・ 事務局より、活動記録カード提出状況について

以上で本日の日程を全て終了いたします。

【閉会】

以上をもちまして、第 34回遠野市農業委員会総会を終了します。

（ 午後２時 59分  閉会）

署 名

遠野市農業委員会会議規則第３２条の２の規定により、ここに署名する。

平成 24 年１月 25 日

遠 野 市 農 業 委 員            15 番

 同    16 番

 遠 野 市 農 業 委 員 会 会 長